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Введение

Стратосфера играет важную роль в динамике погоды и климата, взаимо­
действуя с нижележащей тропосферой и влияя на радиационный баланс, дина­
мику и химический состав Земной климатической системы. Однако физические
процессы взаимодействия стратосферы и тропосферы, как и процессы опосре­
дованного влияния океана на стратосферную динамику, на сегодняшний день
не имеют исчерпывающего теоретического объяснения и достаточного экспе­
риментального подтверждения. В значительной степени это связано с ограни­
ченностью регулярных наблюдений стратосферы в XX веке. Кроме того, на
протяжении долгого времени стратосфера считалась динамически пассивной
по отношению к тропосфере в силу вертикальной устойчивости и сильной раз­
реженности слоя, вследствие чего задача воспроизведения стратосферной дина­
мики в численных моделях общей циркуляции атмосферы и моделях климата
не рассматривалась как приоритетная.

После того, как в конце прошлого века была выдвинута гипотеза о том
[Baldwin and Dunkerton, 1999], что аномалии арктического колебания, связан­
ные с динамикой стратосферы, формируют сигналы, которые могут распро­
страняться в нижележащую тропосферу и прослеживаться там на протяжении
нескольких месяцев, в научном сообществе значительно возрос интерес к стра­
тосферным процессам как к важному механизму формирования тропосферной
динамики и потенциальному предиктору синоптических режимов в тропосфере.

Динамическое воздействие стратосферы на тропосферу происходит через
деформацию высоты тропопаузы, что влечет за собой меридиональное смеще­
ние тропосферных струйных течений, которые, в свою очередь, влияют на по­
годные аномалии у поверхности Земли. В условиях экстремально сильного арк­
тического стратосферного полярного вихря (СПВ) происходит смещение шторм­
треков к полюсу [Kidston et al., 2015]. При этом неопределенность в оценке
интенсивности вихря ограничивает предсказуемость распространения синопти­
ческих вихрей в тропосфере, значительно снижая точность прогнозов.

Тропосфера оказывает динамическое воздействие на стратосферу через
вертикально распространяющиеся низкочастотные планетарные и высокоча­
стотные гравитационные волны. Интенсивность их распространения регулиру­
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ется не только тропосферными условиями, но и внутренней изменчивостью
стратосферы [Pogoreltsev et al., 2007]. Такое нелинейное взаимодействие лежит
в основе формирования экстремальных состояний СПВ. Однако чувствитель­
ность компонентов стратосферно-тропосферного взаимодействия к начальным
условиям и их внутренняя динамическая нестабильность в значительной степе­
ни затрудняют понимание этих процессов.

Генерация низкочастотных планетарных волн происходит за счет орогра­
фической неоднородности подстилающей поверхности и наличия постоянных
крупномасштабных источников и стоков тепла (распределение континентов и
океанов, аномалии температуры поверхности океана и пр.). Если влияние оро­
графии фиксировано в пространстве и времени, то изменчивость крупномас­
штабных аномалий температуры поверхности океана (ТПО) характеризуется
сложной динамикой, включая моды климатической изменчивости, такие как:
Эль-Ниньо южное колебание (ЭНЮК), тихоокеанское десятилетнее колебание
(ТДК), Атлантическое долгопериодное колебание (АДК). Связям стратосфер­
ной динамики и ЭНЮК посвящено множество работ [Van Loon and Labitzke,
1987; Reid et al., 1989; Calvo et al., 2008; Manzini, 2009; Domeisen et al., 2019],
при этом ее связь с ТДК остается недостаточно изученной как на качествен­
ном, так и на количественном уровне. Однако именно ТДК является ведущей
модой крупномасштабной динамики ТПО в умеренных широтах Тихого океана
в Северном полушарии [Latif and Bernett, 1994], где происходит формирование
квазистационарных планетарных волн, которые потенциально могут оказывать
влияние на стратосферно-тропосферное взаимодействие.

Таким образом, динамика стратосферы является одним из ключевых фак­
торов формирования аномалий тропосферной циркуляции и, в конечном итоге,
должна учитываться при построении сезонных прогнозов и в глобальных кли­
матических моделях. В этом смысле изучение механизмов влияния ТДК на
изменчивость динамики стратосферы позволит расширить и уточнить прогноз
экстремальных состояний стратосферного полярного вихря и, как следствие,
улучшить прогноз тропосферной синоптической активности. Это определяет
актуальность настоящего исследования.

Цель данной работы — количественно оценить динамические харак­
теристики стратосферно-тропосферного взаимодействия и описать его физи­
ческие механизмы, включающие вертикальное распространение планетарных
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волн в различные фазы тихоокеанского десятилетнего колебания, а также ме­
ханизмы влияния стратосферных процессов на динамику тропосферы.

Для достижения поставленной цели в работе решались следующие зада­
чи:

1. Исследовать долгопериодную изменчивость интенсивности и положе­
ния центра вращения арктического стратосферного полярного вихря
относительно полюса — двух основных параметров, определяющих со­
стояние стратосферы Северного полушария в зимний период.

2. Оценить условия и механизмы формирования «предсостояния» аркти­
ческого стратосферного полярного вихря в различные фазы тихоокеан­
ского десятилетнего колебания.

3. Выявить закономерности вертикального распространения планетарных
волн из тропосферы в стратосферу в различные фазы тихоокеанского
десятилетнего колебания на основе анализа трехмерного потока волно­
вой активности.

4. Оценить отклик тропосферной динамики на экстремально сильный
стратосферный полярный вихрь со смещенным с полюса центром вра­
щения.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Установлено, что за последние 60 лет наблюдается усиление арктиче­

ского стратосферного полярного вихря (СПВ) и возрастание повторя­
емости его смещения относительно полюса в сторону Евразии и Грен­
ландии. Статистически значимый линейный тренд составляет 4,8 м/с
за период с 1958 по 2017 гг. при оценке интенсивности СПВ как скоро­
сти ветра, осредненной вдоль края вихря.

2. Выделены квазидесятилетние колебания в интенсивности арктическо­
го стратосферного полярного вихря (СПВ), соответствующие фазам
тихоокеанского десятилетнего колебания с амплитудой, существенно
превышающей величины климатического тренда интенсивности СПВ
за последние 60 лет.

3. Установлен механизм формирования предсостояния арктического стра­
тосферного полярного вихря в различные фазы тихоокеанского десяти­
летнего колебания (ТДК). Предложен предиктор формирования экстре­
мальных состояний вихря в отрицательную фазу ТДК.
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4. Получены количественные оценки интенсивности арктического страто­
сферного полярного вихря для различных фаз тихоокеанского десяти­
летнего колебания, отражающие нелинейную зависимость между ано­
малиями температуры поверхности Тихого океана в умеренных широ­
тах и стратосферной динамикой.

5. Установлено, что экстремально сильный вихрь со смещенным с полюса
центром вращения оказывает влияние на тропосферную динамику, вы­
зывая смещение шторм-треков в районе Северной Атлантики в сторону
полюса.

Научная новизна. В работе впервые выполнен анализ внутрисезонных
особенностей взаимодействия тропосферы и стратосферы на основе анализа
трехмерных потоков волновой энергии. Разработана концептуальная схема и
предложено физическое обоснование формирования «предсостояния» экстре­
мально сильного и экстремально слабого вихря. Впервые показано, что в отри­
цательную фазу тихоокеанского десятилетнего колебания интенсивность верти­
кальной компоненты потока Пламба над восточной Сибирью может служить
предиктором формирования экстремальных состояний СПВ с заблаговремен­
ностью в один месяц. Впервые определены районы интенсификации вертикаль­
ного распространения планетарных волн в различные фазы тихоокеанского де­
сятилетнего колебания. Впервые проведен количественный анализ долгопери­
одной изменчивости интенсивности стратосферного полярного вихря с исполь­
зованием двух метрик: (1) зональной компоненты ветра, осредненной вдоль
60∘ с.ш. на уровне 10 гПа, и (2) скорости ветра, осредненной вдоль края вих­
ря на изэнтропической поверхности 850 К. Показано, что линейные тренды за
период 1958— 2017 гг. для этих оценок статистически значимы и имеют проти­
воположные знаки. Предложена методика выделения основных состояний СПВ
на основе анализа пространственной структуры вихря с использованием мето­
дов машинного обучения. Впервые показано, что использование традиционной
характеристики интенсивности СПВ — зональной компоненты ветра, осреднен­
ной вдоль 60∘ с.ш. на уровне 10 гПа, приводит к недооценке воздействия вихря
на динамику тропосферы в случае смещения центра его вращения относительно
полюса.

Научная и практическая значимость. Исследование механизмов фор­
мирования экстремальных состояний СПВ в различные фазы ТДК имеет важ­
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ное значение, как для решения фундаментальных проблем динамики атмосфе­
ры с учетом стратосферно-тропосферного взаимодействия, так и для практи­
ческих задач повышения качества и увеличения заблаговременности прогнозов
погоды. Выделенные в работе особенности динамики стратосферы в различные
фазы ТДК позволяют использовать стратосферные предикторы для прогнози­
рования состояния тропосферы на сезонном масштабе.

Степень достоверности. Достоверность полученных результатов опре­
деляется использованием нескольких высокоточных массивов данных о состоя­
нии тропосферы и стратосферы, основанных на современных реанализах. Все
количественные результаты получены с применением обоснованных статистиче­
ских методов диагностики атмосферных процессов и сопровождаются оценками
точности. Наконец, достоверность результатов работы подтверждается физи­
ческой непротиворечивостью выводов и их согласованностью с современными
представлениями о динамике стратосферы и тропосферы.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на
следующих конференциях:

Семинар проекта по оценке воспроизведения динамики и изменчивости
атмосферы в современных моделях климата (DynVar Workshop), Мадрид, Ис­
пания, 2019 г. (постерный доклад); Ежегодная ассамблея Европейского геофизи­
ческого союза (European Geosciences Union General Assembly), Вена, Австрия,
2019 г. (устный доклад), 2018 г. – постерный доклад, 2015 г. – постерный до­
клад, 2011 г. – устный доклад; Ежегодная встреча Европейского метеороло­
гического общества, объединённая с 10-ой Европейской конференцией по при­
кладной климатологии (14𝑡ℎ EMS Annual Meeting 10𝑡ℎ European Conference on
Applied Climatology (ECAC)), Прага, Чехия, 2014 г. (устный доклад); Семинар
проекта по оценке воспроизведения динамики и изменчивости атмосферы в со­
временных моделях климата (3𝑟𝑑 DynVar Workshop and 1𝑠𝑡 SNAP Workshop),
Редингский университет, Великобритания, 2013 г. (постерный доклад); Встреча
рабочей группы проекта по оценке реанализов в исследованиях стратосферных
процессов (Meeting of the SPARC Reanalysis Analysis Intercomparison Project
(S-RIP)), Эксетер, Великобритания, 2013 г. (устный доклад); Семинар по ме­
тодам усвоения данных при построении реанализов под эгидой научного объ­
единения «Стратосферные Процессы и их Роль в Климате» (SPARC 9𝑡ℎ Data
Assimilation Workshop), Сокорро, США, 2012 г. (устный доклад); Семинар по те­
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доклад); Международная конференция Всемирной Климатической Программы
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Глава 1. Основные аспекты стратосферно-тропосферного
взаимодействия

Атмосфера Земли неоднородна по вертикали, как по физическим свой­
ствам, так и по химическому составу. Согласно характеру вертикального рас­
пределения температуры можно выделить несколько слоев [1; 2]. Тропосфера,
самый нижний слой атмосферы, содержит более 80 % массы всей атмосферы и
99 % водяного пара. Водяной пар играет важную роль в регулировании темпера­
турного режима тропосферы. В среднем вертикальный градиент температуры
в тропосфере составляет −6,5 ∘С/км. При этом толщина тропосферы у полю­
сов не превышает 8 км, а над экватором достигает 18 км. У поверхности Земли
локально могут развиваться сильные вертикальные движения, что приводит
к образованию облачности и выпадению осадков, но в среднем вертикальные
движения в тропосфере слабее горизонтальных.

Выше тропосферы расположен слой тропопаузы, он имеет безразличную
стратификацию и разделяет тропосферу и стратосферу. Стратосфера, второй
слой атмосферы, простирается до высоты 50 км. Температура воздуха в страто­
сфере постепенно увеличивается, достигая 273 К на верхней границе. Поскольку
в стратосфере количество водяного пара мало, основную роль в регулировании
температурного режима играет концентрация озона. В свою очередь, страто­
сферу принято делить на нижнюю (слой от 20 до 32 км) и верхнюю (слой от
32 до 50 км). В нижней стратосфере вертикальный градиент температуры со­
ставляет — +1 ∘С/км, а в верхней — +2,8 ∘С/км (ГОСТ 4401-81) (рисунок 1.1).
Стратосфера работает своего рода ограничителем тропосферной турбулентно­
сти, так как в ней не существует физических оснований для конвективных дви­
жений.

Плотность стратосферы намного меньше плотности нижележащей тро­
посферы (в среднем в 40 раз), для потенциальной завихренности двух слоев
наблюдается противоположная закономерность. Средняя потенциальная завих­
ренность тропосферы в умеренных и высоких широтах составляет приблизи­
тельно 2 10−6·К·м2

кг−1·сек−1 , в то время как потенциальная завихренность нижней стра­
тосферы в зимний период может достигать значений 1000 10−6·К·м2

кг−1·сек−1 .

13

Рисунок 1.1 — Вертикальное распределение температуры [К] (показано
красным), плотности [кг · м−3] (показано синим), для стандартной атмосферы

ГОСТ 4401-81

1.1 Стратосферный полярный вихрь

В зимнее время в полярной стратосфере формируется так называемый
циркумполярный стратосферный вихрь. Первые работы, посвященные циркум­
полярному вихрю в стратосфере, появились в конце 40-х годов [3; 4]. Непосред­
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ственно термин «циркумполярный вихрь» был предложен Бразерфилдом в 1950
г. в работе [5], а название «стратосферный полярный вихрь» (СПВ) вошло в
употребление гораздо позднее — в конце 50-х, начале 60-х годов [например, [6]].

Стратосферный полярный вихрь формируется в осенний период в соот­
ветствующем полушарии из-за прихода полярной ночи в высокие широты. СПВ
обычно описывается пространственным распределением потенциальной завих­
ренности (ПЗ) на изэнтропических поверхностях [7; 8]. На рисунке 1.2 приведе­
но пространственное распределение потенциальной завихренности для Север­
ного полушария на 1 января 1988 года. В поле ПЗ стратосферный полярный
вихрь выделяется как циркумполярная область высоких значений потенциаль­
ной завихренности. Окружающая зона низких значений ПЗ обычно называется
«прибойной»(«surf zone» в зарубежной литературе), по аналогии с океаниче­
скими побережьями, где происходит обрушение волн [9]. Переходная область
между основным телом вихря и «прибойной»зоной, где наблюдается максимум
градиента ПЗ, считается краем вихря [9; 10]. Возмущения (или их отсутствие)
СПВ отражаются в структуре вихря, его интенсивности, геометрии и положе­
нии центра вращения относительно полюса [11].

Арктический и Антарктический стратосферные полярные вихри имеют
много общих черт. Так, краем вихря является мощное западное струйное тече­
ние полярной ночи (СТПН), которое изолирует основное тело вихря от окружа­
ющего среднеширотного воздуха [12; 13]. Изоляция полярного воздуха и отсут­
ствие притока солнечной радиации во время полярной ночи в высоких широтах
способствует сильному выхолаживанию воздуха внутри вихря и снижению тем­
пературы до 195 К и ниже. Эти изменения критичны для химических процессов,
определяющих концентрацию озона в весенний период [14; 15].

Однако между Арктическим и Антарктическим полярными вихрями есть
и различия. Арктический стратосферный вихрь меньше по протяженности, ме­
нее интенсивный, более теплый. Изменчивость Арктического СПВ намного вы­
ше, чем у его Антарктического аналога.

В основном, различия в характеристиках интенсивности СПВ двух полу­
шарий объясняется различием в орографии и распределением суши (океан–кон­
тинент), которые отвечают за образование и интенсификацию планетарных
волн [16]. Планетарные волны, распространяясь из тропосферы в стратосферу,
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Рисунок 1.2 — Пространственное распределение потенциальной завихренности
[ 10−6·К·м2

кг−1·сек−1 ] на изэнтропической поверхности 850 К на 1 января 1988 года

возмущают Арктический стратосферный вихрь и могут существенно снижать
интенсивность струйного течения [9; 16].

Широкий спектр изменчивости, который характеризует динамику страто­
сферного полярного вихря, представляет огромный интерес с точки зрения ис­
следования стратосферных явлений. Однако проводимые ранее исследования,
в основном, были сфокусированы на его экстремальных состояниях [17; 18].
На одном конце спектра находятся, так называемые, внезапные стратосферные
потепления (ВСП) — события, ассоциированные с увеличенной волновой актив­
ностью [19; 20]. Своим названием ВСП обязаны временным масштабам (поряд­
ка 4-7 дней), на которых происходит значительное увеличение температуры в
полярной стратосфере. При ВСП западное струйное течение ослабевает и, в
некоторых случаях, даже меняет свое направление на восточное, то есть проис­
ходит разрушение СПВ. Внезапные стратосферные потепления, как правило,
принято делить на два типа согласно характеру разрушения полярного вихря.
Выделяют ВСП по типу «смещение», при котором центр вращения вихря суще­
ственно смещается с полюса в сторону экватора, и по типу «разделение», при
котором вихрь делится на два относительно небольших вихря [21]. На другом
конце спектра изменчивости интенсивности стратосферного полярного вихря
находятся, так называемые, события интенсификации СПВ, которые ассоции­
руются с ослаблением волновой активности и отрицательными потоками тепла
в полярные районы [17; 22; 23]. Отсутствие волновой активности и отрицатель­
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ный поток тепла позволяют вихрю усилиться за счет динамических и радиаци­
онных факторов, что приводит к формированию сильного, центрированного на
полюсе, стратосферного полярного вихря.

1.2 Влияние экстремальных состояний стратосферного полярного
вихря на тропосферную динамику

Если модель, объясняющая влияние тропосферной динамики на страто­
сферные процессы, была предложена Мацуно в 1971 [19], то обратное влияние
стратосферной динамики на тропосферную не исследовалось до конца 90-х го­
дов. Куироз в 1986 году [24] впервые отметил, что отдельным погодным анома­
лиям в Европейском регионе в зимний период предшествуют внезапные страто­
сферные потепления. Болдвин и Данкертон в своих работах [25; 26] показали,
что аномалии индекса Арктической Осцилляции (АО) могут распространяться
из стратосферы в тропосферу (рисунок 1.3), и стратосферный сигнал сохраня­
ется в нижних слоях атмосферы до 60 дней.

Рисунок 1.3 — Средние аномалии значений индекса Арктической Осцилляции
для 18 событий слабого вихря (ВСП) (А) и для 30 событий экстремально
сильного СПВ (B). Центральная дата события определялась как момент,

когда аномалия АО пересекала значение −3 и 1,5 соответственно [26]
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Было показано, что не только отрицательные аномалии индекса АО, ко­
торые формируются при разрушении СПВ во время ВСП, распространяются в
нижележащие слои, но и отсутствие возмущений СПВ формирует положитель­
ную аномалию АО (противоположную по знаку ВСП), которая также может
распространяться из стратосферы в тропосферу [20; 26; 27]. В динамике тропо­
сферы данные аномалии индекса АО проявляются в смещении основных путей
распространения синоптических вихрей. При разрушенном или сильно ослаб­
ленном вихре шторм-треки смещаются к экватору, а при экстремально сильном

[…]

планетарных волн по данным NCEP/NCAR реанализа / А. Канухина
[и др.] // Известия Российской Академии Наук. Физика Атмосферы И
Океана. — 2007. — т. 43, № 6. — с. 754—763.

161. Kanukhina A., Jacobi C., Pogoreltsev A. Stratospheric vacillations, QBO,

and solar activity // Meteorologische Arbeiten (XIII) und Jahresbericht

2007 des Instituts für Meteorologie der Universität Leipzig. — 2008. —

Vol. 42. — P. 183.

162. Holton J. R., Mass C. Stratospheric Vacillation Cycles. // Journal of the

Atmospheric Sciences. — 1976. — Vol. 33, no. 11. — P. 2218–2225.

163. Planetary waves in coupling the lower and upper atmosphere. / A. I.

Pogoreltsev [et al.] // Journal of Atmospheric and Solar-Terrestrial

Physics. — 2007. — Vol. 69, no. 17/18. — P. 2083–2101.

164. Variability of Planetary Waves as a Signature of Possible Climatic

Changes / A. Pogoreltsev [et al.] // Journal of Atmospheric and Solar-

Terrestrial Physics. — 2009. — Vol. 71, no. 14/15. — P. 1529–1539.

165. Duchon C. E. Lanczos Filtering in One and Two Dimensions // Journal of

applied meteorology. — 1979. — Vol. 18. — P. 1016–1022.

166. Baldwin M. P., Holton J. R. Climatology of the Stratospheric Polar Vortex

and Planetary Wave Breaking // Journal of the Atmospheric Sciences. —

1988. — Vol. 45, no. 7. — P. 1123–1142.

167. Castanheira J. M., Graf H. F. North Pacific-North Atlantic relationships

under stratospheric control? // Journal of Geophysical Research: Atmo-

spheres. — 2003. — Vol. 108, no. 1. — P. 1–10.

168. Bretherton C. S., Smith C., Wallace J. M. An Intercomparison of Methods

for Finding Coupled Patterns in Climate Data // Journal of Climate. —

1992. — Vol. 5, no. 6. — P. 541–560.

122

169. Jadin E. A. Arctic Oscillation and Interannual Variations in the Sea Surface

Temperature in the Atlantic and Pacific Oceans // Russian Meteorology

and Hydrology. — 2001. — Vol. 8. — P. 18–27.

170. Karpetchko A., Nikulin G. Influence of early winter upward wave activity

flux on midwinter circulation in the stratosphere and troposphere // Journal

of Climate. — 2004. — Vol. 17, no. 22. — P. 4443–4452.

171. Stratospheric memory and skill of extended-range weather forecasts / M. P.

Baldwin [et al.] // Science. — 2003. — Vol. 301, no. 5633. — P. 636–640.

172. Cohen N. Y., Gerber E. P., Bühler O. Compensation between resolved and

unresolved wave driving in the stratosphere: Implications for downward

control // Journal of the Atmospheric Sciences. — 2013. — Vol. 70, no.

12. — P. 3780–3798.

173. The influence of stratospheric vortex displacements and splits on surface

climate / D. M. Mitchell [et al.] // Journal of Climate. — 2013. — Vol. 26,

no. 8. — P. 2668–2682.

174. Nakagawa K. I., Yamazaki K. What kind of stratospheric sudden warm-

ing propagates to the troposphere? // Geophysical Research Letters. —

2006. — Vol. 33, no. 4. — P. 3–6.

175. Absorbing and reflecting sudden stratospheric warming events and their

relationship with tropospheric circulation Kunihiko / K. Kodera [et al.] //

Journal of Geophysical Research: Atmospheres. — 2016. — Vol. 121. —

P. 80–94.

176. Melander M. V., Zabusky N. J., Styczek A. S. A moment model for vortex

interactions of the two-dimensional Euler equations. Part 1. Computational

validation of a Hamiltonian elliptical representation. // Journal of fluid

mechanics. — 1986. — Vol. 167. — P. 95–115.

177. Waugh D. W. Elliptical diagnostics of stratospheric polar vortices // Quar-

terly Journal of the Royal Meteorological Society. — 1997. — Vol. 123. —

P. 1725–1748.

123

178. Mitchell D. M., Charlton-Perez A. J., Gray L. J. Characterizing the vari-

ability and extremes of the stratospheric polar vortices using 2D moment

analysis // Journal of the Atmospheric Sciences. — 2011. — Vol. 68, no.

6. — P. 1194–1213.

179. Bellman R. Dynamic programming. — Princeton univ/ press. N. - J.,

1957. — P. 95.

180. Unsupervised learning of invariant feature hierarchies with applications to

object recognition / M. Ranzato [et al.] // Proceedings of the IEEE Com-

puter Society Conference on Computer Vision and Pattern Recognition. —

2007.

181. Rumelhart D. E., Hinton G. E., Williams R. J. Learning representations

by back-propagating errors // Nature. — 1986. — Vol. 323, no. 6088. —

P. 533–536.

182. Learning and transferring mid-level image representations using convolu-

tional neural networks / M. Oquab [et al.] // Proceedings of the IEEE

Computer Society Conference on Computer Vision and Pattern Recogni-

tion. — 2014. — P. 1717–1724.

183. Caruana R. Learning Many Related Tasks at the Same Time With Back-

propagation // Advances in Neural Information Processing Systems 7. —

1995. — P. 657–664. — URL: https : / / papers . nips . cc / paper /

959 - learning - many - related - tasks - at - the - same - time - with -

backpropagation.pdf%7B%5C%%7D0Ahttps://pdfs.semanticscholar.

org/6c3c/5b27e3788a815f67b21eafe8f7f47dc6153d.pdf.

184. Collobert R., Weston J. A unified architecture for natural language pro-

cessing. — 2008.

185. Unsupervised and transfer learning challenge: a deep learning Aproach /

G. Mesnil [et al.] // Proceedings of the International Joint Conference on

Neural Networks. — 2012. — Vol. 27. — P. 97–111.

186. Pan S. J., Yang Q. A survey on transfer learning // IEEE Transactions on

Knowledge and Data Engineering. — 2010. — Vol. 22, no. 10. — P. 1345–

1359.

https://papers.nips.cc/paper/959-learning-many-related-tasks-at-the-same-time-with-backpropagation.pdf%7B%5C%%7D0Ahttps://pdfs.semanticscholar.org/6c3c/5b27e3788a815f67b21eafe8f7f47dc6153d.pdf
https://papers.nips.cc/paper/959-learning-many-related-tasks-at-the-same-time-with-backpropagation.pdf%7B%5C%%7D0Ahttps://pdfs.semanticscholar.org/6c3c/5b27e3788a815f67b21eafe8f7f47dc6153d.pdf
https://papers.nips.cc/paper/959-learning-many-related-tasks-at-the-same-time-with-backpropagation.pdf%7B%5C%%7D0Ahttps://pdfs.semanticscholar.org/6c3c/5b27e3788a815f67b21eafe8f7f47dc6153d.pdf
https://papers.nips.cc/paper/959-learning-many-related-tasks-at-the-same-time-with-backpropagation.pdf%7B%5C%%7D0Ahttps://pdfs.semanticscholar.org/6c3c/5b27e3788a815f67b21eafe8f7f47dc6153d.pdf

124

187. Direct Transfer of Learned Information Among Neural Networks. In (Vol.

91, pp. 584-589). / L. Y. Pratt [et al.] // AAAI. — 1991. — Vol. 91. —

P. 584–589.

188. Maclin R., Shavlik J. W. Combining the predictions of multiple classifiers:

Using competitive learning to initialize neural networks // 14th Interna-

tional Joint Conference on Artificial Intelligence (IJCAI-95). — 1995. —

P. 524–530. — ISBN 1-55860-363-8.

189. Schmidhuber J. Deep Learning in neural networks: An overview // Neural

Networks. — 2015. — Vol. 61. — P. 85–117. — arXiv: 1404.7828.

190. Hinton G. E., Salakhutdinov R. R. Reducing the dimensionality of data

with neural networks // Science. — 2006. — Vol. 313, no. 5786. — P. 504–

507.

191. Kingma D. P., Welling M. Auto-encoding variational bayes // 2nd Inter-

national Conference on Learning Representations, ICLR 2014 - Conference

Track Proceedings. — 2014. — P. 1–14. — arXiv: 1312.6114.

192. Deep convolutional neural networks capabilities for binary classification of

polar mesocyclones in satellite mosaics / M. Krinitskiy [et al.] // Atmo-

sphere. — 2018. — Vol. 9, no. 11. — P. 1–23.

193. Wang Z., Simoncelli E., Bovik A. Multi-Scale Structural Similarity for

Image Quality Assessment // Proceedings of the 37th IEEE Asilomar Con-

ference on Signals, Systems and Computers, Pacific Grove. — 2003. —

P. 9–12. — ISBN 0-7803-8104-1. — URL: https://ieeexplore.ieee.

org/xpls/abs%7B%5C_%7Dall.jsp?arnumber=1292216.

194. Milligan G. ULTRAMETRIC HIERARCHICAL CLUSTERING ALGO-

RITHMS GLENN // PSYCHOMETRIK. — 1979. — Vol. 44, no. 3. —

P. 343–346.

195. Murtagh F., Contreras P. Algorithms for hierarchical clustering: An

overview // Wiley Interdisciplinary Reviews: Data Mining and Knowledge

Discovery. — 2012. — Vol. 2, no. 1. — P. 86–97.

196. Murtagh F., Contreras P. Algorithms for hierarchical clustering: an

overview, II // Wiley Interdisciplinary Reviews: Data Mining and Knowl-

edge Discovery. — 2017. — Vol. 7, no. 6. — P. 1–16.

https://arxiv.org/abs/1404.7828
https://arxiv.org/abs/1312.6114
https://ieeexplore.ieee.org/xpls/abs%7B%5C_%7Dall.jsp?arnumber=1292216
https://ieeexplore.ieee.org/xpls/abs%7B%5C_%7Dall.jsp?arnumber=1292216

125

197. Xinhua Cheng, Wallace J. M. Cluster analysis of the Northern Hemisphere

wintertime 500-hPa height field: spatial patterns // Journal of the Atmo-

spheric Sciences. — 1993. — Vol. 50, no. 16. — P. 2674–2696.

198. Feldstein S. B., Lee S. Intraseasonal and interdecadal jet shifts in the North-

ern Hemisphere: The role of warm pool tropical convection and sea ice //

Journal of Climate. — 2014. — Vol. 27, no. 17. — P. 6497–6518.

199. Contribution of changes in atmospheric circulation patterns to extreme tem-

perature trends / D. E. Horton [et al.] // Nature. — 2015. — Vol. 522,

no. 7557. — P. 465–469.

200. Lee S., Feldstein S. B. Detecting ozone-and greenhouse gas–driven wind

trends with observational data. // Science. — 2013. — Vol. 339(6119). —

P. 563–567.

201. Joe H. Ward Jr. Hierarchical grouping to optimize an objective function. //

Journal of the American statistical association. — 1963. — Vol. 58(301). —

P. 236–244.

202. Mendel I. D. Klasternyj analiz. M.: Finansy i statistika. — 1988. —

P. 176.

203. A sudden stratospheric warming compendium / A. H. Butler [et al.] //

Earth System Science Data. — 2017. — Vol. 9, no. 1. — P. 63–76.

Введение
Основные аспекты стратосферно-тропосферного взаимодействия
Стратосферный полярный вихрь
Влияние экстремальных состояний стратосферного полярного вихря на тропосферную динамику
Прогностический потенциал стратосферной динамики на различных временных масштабах
Количественная оценка волновой активности планетарных волн (поток Пламба)
Факторы, влияющие на распространение планетарных волн

Межгодовая изменчивость интенсивности стратосферного полярного вихря и ее связь с тихоокеанским десятилетним колебанием
Данные и методы
Атмосферные реанализы
Методика расчета индекса тихоокеанского десятилетнего колебания
Методики оценки интенсивности стратосферного полярного вихря
Оценка значимости

Интенсивность стратосферного полярного вихря в различные фазы тихоокеанского десятилетнего колебания
Выводы по Главе 2

Внутрисезонная динамика стратосферного полярного вихря и ее связь с динамикой тропосферы
Метод спектральной полосовой фильтрации Ланцоша
Механизм формирования «предсостояния»стратосферного полярного вихря
Интенсивность распространения волновой энергии как предиктор состояния стратосферного полярного вихря
Особенности стратосферно-тропосферного взаимодействия в различные фазы тихоокеанского десятилетнего колебания
Различие в форме волны в различные фазы тихоокеанского десятилетнего колебания
Районы интенсификации планетарных волн в различные фазы тихоокеанского десятилетнего колебания
Выводы по Главе 3

Отклик тропосферной динамики на экстремально сильный вихрь со смещенным центром вращения
Методика кластеризации состояний стратосферного полярного вихря
Предобработка данных
Разреженный сверточный вариационный автокодировщик
Иерархическая агломеративная кластеризация

Долгопериодная изменчивость положения центра вращения вихря
Отклик тропосферной динамики на экстремально сильный арктический стратосферный полярный вихрь со смещенным центром вращения относительно полюса
Выводы по Главе 4

Заключение
