## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Зюляевой Юлии Анатольевны «Стратосферно-тропосферное взаимодействие в различные фазы тихоокеанского десятилетнего колебания», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 – «Физика атмосферы и гидросферы»

Исследованиями последних десятилетий доказан значимый вклад крупномасштабных аномалий температуры поверхности океана (ТПО) в динамику планетарных атмосферных процессов. Вклад в климатическую изменчивость вносят такие процессы как: Эль-Ниньо южное колебание (ЭНЮК), тихоокеанское десятилетнее колебание (ТДК), Атлантическое долгопериодное колебание (АДК) и некоторые другие.

Рассматриваемая работа посвящена исследованию связей между динамикой стратосферных процессов и ТДК как на качественном, так и на количественном уровне. Учитывая недостаточную изученность этих видов взаимодействия, работу автора следует признать актуальной.

Автором сформулирована и решена задача количественно оценить динамические характеристики стратосферно-тропосферного взаимодействия и описать его физические механизмы, включающие вертикальное распространение планетарных волн в различные фазы тихоокеанского десятилетнего колебания, а также механизмы влияния стратосферных процессов на динамику тропосферы.

Диссертация состоит из четырех глав Введения и Заключения, в которых последовательно изложены все основные моменты выполненной работы. Автор с достаточной степенью подробности освещает современное состояние исследований стратосферно-тропосферного взаимодействия в зимний период, подробно описывает полученные результаты в части анализа долгопериодной изменчивости интенсивности стратосферного полярного вихря (СПВ) и механизмов формирования «предстояния» экстремально сильного/слабого СПВ в различные фазы тихоокеанского десятилетнего колебания на основе анализа трехмерного потока волновой активности Пламба.

К большим достоинствам работы можно отнести подробный и тщательный анализ использованной информационной базы и использование современных методов анализа больших объемов данных – методов глубокого машинного обучения.

Представленные в автореферате научные результаты без сомнения имеют теоретическую ценность и имеют перспективы практического применения при разработке методов среднесрочных прогнозов состояния атмосферы.

В качестве замечания можно отметить, что не всегда автор четко формулирует цели, задачи и полученные результаты. Некоторое сомнение вызывает тот факт, что в качестве одного из положений, выносимых на защиту автором обозначено, что «Установлено, что экстремально сильный вихрь со смещенным с полюса центром вращения оказывает влияние на тропосферную динамику, вызывая смещение шторм-треков в районе Северной Атлантики в сторону полюса.» (см. пп. 5 на стр. 5) и, в тоже время, на стр. 3 этот же вывод приписывается другим авторам [Kidston et al., 2015].

Согласно сведениям, представленным в автореферате, работа прошла достаточную апробацию на международных и российских конференциях и семинарах. Результаты опубликованы 11 печатных изданиях, 6 из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК и в журналах, входящих в базы данных SCOPUS, Web of Science или Russian Science Citation Index (RSCI) и 5 – в тезисах докладов.

Как это можно судить по хорошо подготовленному автореферату, работа выполнена на высоком научно-методическом уровне и удовлетворяет требованиям пунктов 9 и 10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842, в редакции от 30.07.2014 года, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, а её автор Зюляева Юлия Анатольевна достойна присуждения ей ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 – «Физика атмосферы и гидросферы».

Дата: 09.11.2020 г.

к. ф.-м. н.
тел.: (499) 246-64-48
e-mail: ivz@oceanography.ru

Землянов И.В.

Я Землянов Игорь Владимирович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Дата: 09.11.2020 г.

Землянов И.В.

Подпись Игоря Владимировича Землянова заверяю:

Ученый секретарь

Вишневская И.А.

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Государственный океанографический институт имени Н.Н.Зубова» (ФГБУ «ГОИН»),
Кропоткинский пер., 6, Москва, 119034, Российская Фед.
тел.: 7 499 246 6448
факс.: 7 499 246 7288
e-mail: adm@oceanography.ru